事 務 連 絡

令 和 ２ 年 １ 月 ９ 日

都 道 府 県

各  保健所設置市  衛生主管部（局）御中

   特  別  区

厚生労働省健康局結核感染症課

「One Health に関する連携シンポジウム―ダニ媒介感染症と予防対策―」

の開催について

日頃から、公衆衛生行政に御協力を賜り厚く御礼申し上げます。

本年２月８日（土）に東京国際フォーラムにおいて、「One Health に関する 連

携シンポジウム―ダニ媒介感染症と予防対策―」を開催することとなりました。

感染症の分野において、動物からヒトへ伝播する感染症（動物由来感染症）

は、ヒトにおける感染症のうち半数以上を占めると推定されています。動物由

来感染症対策には、医療、獣医療などの関係者が分野横断的に連携する「ワン

ヘルス・アプローチ」の取組が重要であるとの認識が世界的に高まっています。

こうした観点から、医療・獣医療の各分野の最新の知見、取組を紹介し、医

療・獣医療等の動物由来感染症対策に関わる分野の方々をはじめ、国民の皆様

に対して、動物由来感染症の現状と対策の重要性について、広く普及・啓発す

るとともに、分野間の連携を推進するために、公開シンポジウムを開催します。

つきましては、関係者の皆様へ本シンポジウムの開催について広く周知いた

だき、多くの皆様に御参加いただけるよう御配慮の程よろしくお願いします。

※ 添付のリーフレットについては、当省ホームページでもダウンロードが可

能です。

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/000131914.html

厚生労働省健康局結核感染症課

担当：長谷川

TEL：（代）03-5253-1111（内）2384

FAX：03-3581-6251

Email： animal@mhlw.go.jp